jornal da cidade • edição 2271 • 27 de Novembro de 2020.

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se
 Primeiro de Maio, 11 de novembro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 48/2020

Pregão Presencial Nº 33/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: MASTER ELETRODOMÉSTICOS EIRELI - CNPJ: 33.859.616/0001-71
 OBJETO: Aquisição de material permanente e equipamentos de informática
 VALOR: R$ 22.241,00 (vinte e dois mil, duzentos e quarenta e um reais).
 REFERÊNCIA: Pregão nº 33/2020
                      PREÇOS REGISTRADOS:

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se
 Primeiro de Maio, 11 de novembro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 49/2020

Pregão Presencial Nº 33/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: REFRIFRIO AR CONDICIONADOS LTDA, CNPJ 35.654.754/0001-40
 OBJETO: Aquisição de material permanente e equipamentos de informática
 VALOR: R$ 16.765,00 (dezesseis mil, setecentos e sessenta e cinco reais).
 REFERÊNCIA: Pregão nº 33/2020
                      PREÇOS REGISTRADOS:

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se
 Primeiro de Maio, 11 de novembro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 58/2020

Pregão Presencial Nº 18/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: DENIPOTTI & DENIPOTTI COM. E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA
- CNPJ: 03.050.725/0001-82
 OBJETO: Contratação de empresa especializada em recapagem e vulcanização de pneus
 VALOR: R$ 189.676,00 (cento e oitenta e nove mil, seiscentos e setenta e seis reais).
 REFERÊNCIA: Pregão nº 18/2020
                      PREÇOS REGISTRADOS:

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se
 Primeiro de Maio, 21 de novembro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 54/2020

Pregão Presencial Nº 24/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: FUTIGAMI E FUTIGAMI SERV. MECÂNICOS COM. DE AUTOPEÇAS
LTDA, CNPJ 13.249.945/0001-93
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar serviços de manutenção
preventiva e corretiva de veículos e maquinas da frota municipal.
 VALOR: R$ 671.305,00 ( Seiscentos e setenta e um mil e trezentos e cinco reais)
 REFERÊNCIA: Pregão nº 24/2020
                      PREÇOS REGISTRADOS:

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se
 Primeiro de Maio, 12 de novembro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 55/2020

Pregão Presencial Nº 24/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: AUTO ELETRICA GD MECÂNICA E AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ 26.168.547/0001-94
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar serviços de manutenção

preventiva e corretiva de veículos e maquinas da frota municipal.
 VALOR: R$ 90.300,00 ( Noventa mil e trezentos reais)
 REFERÊNCIA: Pregão nº 24/2020
 PREÇOS REGISTRADOS:

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se
 Primeiro de Maio, 12 de novembro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 56/2020

Pregão Presencial Nº 33/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: JOSE AUGUSTO PAVÃO, CNPJ 23.215.141/0001-27
 OBJETO: Aquisição de material permanente e equipamentos de informática
 VALOR: R$ 17.956,00 (dezessete mil, novecentos e cinquenta e seis reais).
 REFERÊNCIA: Pregão nº 33/2020
                      PREÇOS REGISTRADOS:

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se
 Primeiro de Maio, 11 de novembro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 59/2020

Pregão Presencial Nº 47/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: PREMIUM PNEUS EIRELI - EPP - CNPJ: 33.054.804/0002-03
 OBJETO: Aquisição de pneus e câmaras de ar para utilização e manutenção da frota municipal,.
 VALOR: R$ 68.770,00 (sessenta e oito mil, setecentos e setenta reais).
 REFERÊNCIA: Pregão nº 47/2020
                      PREÇOS REGISTRADOS:

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se
 Primeiro de Maio, 21 de novembro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 57/2020

Pregão Presencial Nº 46/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: TELAS DE ALAMBRADO MARINGÁ LTDA - EPP - CNPJ: 00.147.794/0001-10
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fechamento perimetral, com forneci-
mento de material e serviços de instalação a serem executados em diversos prédios publicos do município.
 VALOR: R$ 228.337,70 (duzentos e vinte e oito mil, trezentos e trinta e sete reais e setenta)
 REFERÊNCIA: Pregão nº 46/2020
                      PREÇOS REGISTRADOS:
 LOTE 01 - Valor Total do Fornecedor: R$ 228.337,70 (duzentos e vinte e oito mil, trezentos
e trinta e sete reais e setenta centavos).

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se
 Primeiro de Maio, 19 de novembro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PORTARIA  Nº 03, DE 03  DE  SETEMBRO DE 2.020.
 EMENTA: Dispõe sobre a suspensão “SINE DIE” do concurso público, - (Edital n.º 01/2020)

PORTARIA Nº. 131/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2019-2020 (trinta dias),
ao (a) Servidor (a). ADRIANA DOS SANTOS SILVA, ocupante da Função do Cargo de ENFERMEIRA,
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de novembro de 2009, regido (a) pelo
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde,
entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 23 de novembro de 2020 à 22 de dezembro de 2020,
devendo retornar em sua atividade no dia 23 de dezembro de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servi-
dores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
aos vinte e qüatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 132/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2017-2018 (trinta dias), ao
(a) Servidor (a). MARCIA APARECIDA RUGGERI, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SER-
VIÇOS GERAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de março de 2015, regido
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de
Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 24 de novembro de 2020 à 23 de dezembro de
2020, devendo retornar em sua atividade no dia 24 de dezembro de 2020, de acordo com o Estatuto dos
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
aos vinte e qüatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 133/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020 (dez dias – 1/3),
ao (a) Servidor (a). VANIA CRISTINA PIASSA NUNES, ocupante da Função do Cargo de TÉCNICO
DE ENFERMÁGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 2004,
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de
Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 22 de novembro de 2020 à 01 de dezembro de
2020, devendo retornar em sua atividade no dia 02 de dezembro de 2020, de acordo com o Estatuto dos
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
aos vinte e qüatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO 3 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 32/2020 -
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 58/2020.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: HENRIQUEMY CLINICA MEDICA LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº.
30.950.780/0001-00
 PROCESSO DISPENSA:58/2020
 CONTRATO: 3220/2020
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        1720          52.001.10.301.0022.2095 303 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 32/2020 nas
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº.
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte
e seis dias de novembro de 2020 para vinte e seis dias de janeiro de 2021.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 19.167,00 (de-
zenove mil, cento e sessenta e sete reais), para R$ 76.668,00 ( setenta e seis mil, seiscentos e sessenta
e oito reais ), este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam	ratificadas	todas	as	demais	cláusulas	e	condições	anteriormente	avençado	não	alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 26/11/2020

PORTARIA Nº. 134/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020 (vinte dias –
1/2), ao (a) Servidor (a). EVERTON DIOGO COELHO, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de março de 2018,
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Muni-
cipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 04 de janeiro de 2021 à 23 de janeiro
de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 24 de janeiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 135/2020.
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias, atinente ao período de 2019-2020 (vinte dias –
1/2), ao (a) Servidor (a) MICHELE PIOVESAN DE LIMA, onde ocupa da Função do Cargo de AUXILIAR
ADMINISTRATIVO (TEMPORÁRIO), e pertence ao quadro de Pessoal Temporário (Processo Seletivo
Simplificado	 -	 PSS),	 admitido	 (a)	 em	 07	 de	 outubro	 de	 2019,	 lotado	 (a)	 no	 (a)	 Divisão	 de	Recursos
Humanos, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 26 de
novembro de 2020 à 15 de dezembro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 16 de dezembro
de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº  78/2020
Processo inexigibilidade nº 14/2020

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA M CRUZ SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
MÉDICOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS PARA PLANTÕES DE 12 E 24 HORAS, INCLUINDO
SÁBADOS, DOMINGOS, FERIADOS E FERIADOS ESPECIAIS JUNTO AO HOSPITAL MUNICIPAL

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 84/2020

 A Pregoeira e membros da equipe de apoio, comunicam aos interessados na Licitação
acima	identificada	que	a	mesma	foi	declarada	DESERTA.
 Primeiro de Maio/PR, 26 de novembro de 2020.

Renata Gomes Fernandes
Pregoeira

Luis Henrique Hideki Amauki
Membro

Samanta Ferreira da Silva
Membro

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2020

 A Pregoeira e membros da equipe de apoio, comunicam aos interessados na Licitação
acima	identificada	que	a	mesma	foi	declarada	DESERTA.
 Primeiro de Maio/PR, 27 de novembro de 2020.

Renata Gomes Fernandes
Pregoeira

Luis Henrique Hideki Amauki
Membro

Beatriz Fernanda Artoni
Membro

da Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, e dá outras
providências.
 Presidente da Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, SENHOR ELE-
NILSON JOSÉ ESPANHOLO, nos termos das prerrogativas que lhe são conferidas pelo Regimento Inter-
no desta Casa e;
 Considerando o teor da decisão judicial proferida nos autos n.º 0000912-52.2020.8.16.0138;
Considerando o deferimento liminar exarado nos autos n.º 0000912-52.2020.8.16.0138, com arrimo do
artigo 300 do Código de Processo Civil e artigo 196 da Constituição da República;
 Considerando  que a liminar deferida impede a Câmara Municipal de Primeiro de Maio,
realizar a prova agendado para 06 de setembro de 2020, bem determina que  abstenha-se de realizar as
provas em período em que ainda se mantenha alta taxa de transmissibilidade de Covid-19, assim, deven-
do ser acatada a decisão do D. D. Magistrado por esse atual Presidente da Câmara, - biênio 2019/2020
e futuro Presidente – biênio 2021/2022.
 Eu, ELENILSON JOSÉ ESPANHOLO, Presidente da Câmara Municipal de Primeiro de
Maio, Estado do Paraná, determino a suspensão “SINE DIE” da realização das provas do concurso
público da Câmara Municipal, datado para dia 06 de setembro de 2020, nos seguintes termos:
 Artigo 1º - Fica suspensa “SINE DIE” da realização das provas do concurso público datado
para dia 06 de setembro de 2020, enquanto perdurar a alta taxa de transmissibilidade de Covid-19 nos
termos da decisão exarada pelo D. D. Magistrado, autos n.º 0000912-52.2020.8.16.0138.
 Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
para esta data, mantendo-se sua validade até ulterior decisão nos autos n.º 0000912-52.2020.8.16.0138.
 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Câmara Municipal, 03 de setembro  de 2.020.

ELENILSON JOSÉ ESPANHOLO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL